
 Pag. 1/4 

D.D.G. n. 1026 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la legge regionale n. 2 del 10/04/1978; 
Vista  la legge regionale n. 39 del 18/05/1977; 
Vista  la legge regionale n. 78 del 04/08/1980; 
Vista  la Legge 22 febbraio 1994, n. 146; 
Visto  l’art. 91 della legge regionale n. 6 del 03 maggio 2001; 
Vista  la direttiva 21 maggio 1992, n. 92/43/CEE, relativa alla conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 
Visto il D.P.R. 08.09.1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché 
della flora e della fauna selvatiche”;  

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i., ed in particolare l’art. 86, secondo il quale “alla 
gestione dei beni del demanio idrico provvedono le regioni e gli enti locali competenti 
per territorio”; 

Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, e s.m.i.; 
Considerato  che l’art. 61, comma 1, del sopracitato D. Lgs. n. 152/06 stabilisce che le 

regioni “e) provvedono, per la parte di propria competenza, all’organizzazione e al 
funzionamento del servizio di polizia idraulica ed a quelli per la gestione e la 
manutenzione delle opere e degli impianti e la conservazione dei beni” e inoltre  “h) 
assumono ogni altra iniziativa ritenuta necessaria in materia di conservazione e 
difesa del territorio, del suolo e del sottosuolo e di tutela ed uso delle acque nei bacini 
idrografici di competenza ed esercitano ogni altra funzione prevista dalla presente 
sezione”; 

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 30 marzo 2007 “Prime 
disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione di 
incidenza ai sensi dell'art. 5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto  l’art. 71, comma 7, della legge regionale n. 9 del 15/05/2013, che integra le 
competenze dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente con le 
competenze relative al demanio idrico fluviale, con riferimento in particolare a 
“programmazione, realizzazione e gestione degli interventi per l’esecuzione di opere 
di manutenzione ordinaria e straordinaria del demanio idrico fluviale, compresi gli 
interventi di urgenza e somma urgenza nonché tutte le attività a valere sui fondi 
extraregionali, compresi quelli comunitari”; 

Visto il D.D.G. n. 214 del 25/03/2014, di approvazione del funzionigramma del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 



 Pag. 2/4 

Vista  la direttiva interna n. 42559 del 14/10/2013 con la quale, nelle more della 
riorganizzazione del Dipartimento dell’Ambiente, le pratiche relative al demanio 
idrico fluviale sono state assegnate in via transitoria all’Area 3 “Comunicazione 
istituzionale e servizi”; 

Viste  le Linee guida per la progettazione e la realizzazione degli  interventi in materia di 
manutenzione dei corsi d’acqua del demanio idrico fluviale adottate da questo 
dipartimento e trasmesse con nota n. 35144 del 25/07/2014;  

Visto il Piano di Azione e Coesione (di seguito PAC) adottato dalla Giunta regionale con  
deliberazione n. 286 del 8 agosto 2013, che ha previsto con la linea 5.B.6 Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico; 

Vista la deliberazione n. 361 del 28 ottobre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha 
confermato la linea d’intervento 5.B.6 Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, rimodulandone le previsioni, in quanto il D.P. Reg. 6/2013, come 
modificato con la legge regionale 9/2013 (articolo 71, comma 7, lettera m), attribuisce 
la competenza per l’attuazione degli interventi di manutenzione sul demanio idrico 
fluviale al Dipartimento Regionale dell’Ambiente e all’ex Dipartimento Regionale 
Azienda Regionale Foreste Demaniali, oggi Dipartimento Regionale per lo Sviluppo 
Rurale e Territoriale, ai sensi degli articoli 28 e 29 della legge regionale 16/96, come 
modificata dall’articolo 25 della legge regionale 9/2013; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 151 del 20 giugno 2014, che ha modificato l’Azione B6 
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, e ha previsto che gli interventi da 
realizzare da parte degli Uffici del Genio Civile per la sotto-azione A.2. vengano 
individuati dal Dipartimento Regionale dell’Ambiente, di concerto con il Dipartimento 
regione Tecnico, a seguito di un apposito accordo interdipartimentale; 

Vista la deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015, con la quale la Giunta Regionale approva, 
tra le altre, le schede di azione A2 e B2 trasmesse dal Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente, con le rispettive dotazioni finanziarie fissate dalla deliberazione di 
Giunta n. 100 del 20 aprile 2015; 

Considerato che l’allegato A alla sopra citata deliberazione di Giunta n. 203 del 10 agosto 
2015, prevede che le aree bersaglio sono da individuare “negli ecosistemi fluviali 
mediante la manutenzione ordinaria e straordinaria degli alvei ed il relativo ripristino 
dello stato dei luoghi con riferimento all’azione A2 e/o B2”; 

Considerato che l’allegato A alla sopra citata deliberazione di Giunta n. 203 del 10 agosto 
2015, prevede che “Per quanto riguarda l’Azione A.2. il Dipartimento Ambiente 
promuoverà gli interventi strutturali e non, da individuare di concerto con il 
Dipartimento Regionale Tecnico con apposito Accordo Interdipartimentale”; 

Considerato altresì che è di fondamentale importanza, per una corretta gestione del demanio 
idrico fluviale, una collaborazione sinergica tra i dipartimenti della Regione Siciliana 
volta ad ottimizzare le risorse disponibili, per incrementare l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa e allo stesso tempo contribuire alla risoluzione delle 
problematiche connesse con la manutenzione di corsi d’acqua e la tutela della pubblica 
incolumità; 

Visto l’Accordo Interdipartimentale in materia di demanio idrico fluviale sottoscritto in data 
05/05/2015 tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente, il Comando del Corpo 
Forestale e il Dipartimento Regionale Tecnico, che definisce le modalità con le quali il 
Dipartimento Regionale Tecnico ed il Corpo Forestale forniranno, compatibilmente 
con i compiti istituzionali assegnati, supporto tecnico al Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente per gli adempimenti in materia di demanio idrico fluviale;  

Visto il D.A. n. 274 del 18 Giugno 2015  dell’Assessore Regionale  delle Infrastrutture e 



 Pag. 3/4 

della Mobilità e dell’Assessore Regionale del Territorio e Ambiente con cui è stato 
approvato l’Accordo Interdipartimentale tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente, 
il Comando del Corpo Forestale e il Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritto in data 
05/05/2015 in materia di demanio idrico fluviale; 

Visto l’art. 47 “Misure di razionalizzazione e contenimento della spesa nel settore agricolo e 
forestale”, commi 2, 3 e 4, della l.r. 11 maggio 2015 n. 9; 

Considerato che il  comma 3 del sopracitato art. 47 della l.r. 9/2015 prevede che “nella 
progettazione e nell’esecuzione degli interventi di cui al comma 2, i dipartimenti 
regionali interessati, in via prioritaria, devono prevedere l’acquisizione dei lavori in 
economia  di cui all’articolo125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. 
con l’impiego di operai agricolo-forestali di cui alla legge regionale n. 16/1996 e 
s.m.i., degli operai addetti alla campagna di meccanizzazione dell’ente sviluppo 
agricolo e degli operai dei Consorzi di bonifica, anche ai fini del raggiungimento, 
entro i limiti previsti dalla vigente normativa, delle rispettive garanzie 
occupazionali” ; 

Visto il verbale del tavolo tecnico regionale tenutosi in data 8 luglio 2015 presso il 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, a cui hanno partecipato gli uffici del Genio 
Civile dell’Isola, nonché i rappresentanti del  Dipartimento Tecnico e dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per 
affrontare il tema della “Riprogrammazione urgente interventi di manutenzione 
straordinaria sul demanio fluviale PAC III Nuove Azioni Azione B.6 – Sottoazione A.2 
Manutenzione delle opere di difesa degli alvei”, dal quale si evince che esiste una 
indicazione precisa del Governo Regionale che chiede di avvalersi in via prioritaria, 
per le attività di manutenzione del demanio idrico fluviale, dei Consorzi  di Bonifica, 
in adempimento a quanto previsto dall’art. 47 commi 2, 3 e 4,  della l.r. 11 maggio 
2015, n. 9; 

Considerato che a seguito di quanto concordato nel tavolo tecnico del 8 luglio 2015, gli 
Uffici del Genio Civile dell’Isola hanno predisposto, ognuno per la propria 
competenza, un elenco di interventi prioritari di manutenzione del demanio idrico 
fluviale, su scala provinciale, e lo hanno trasmesso a questo dipartimento per gli 
adempimenti conseguenti; 

Vista la nota prot. n. 37396 del 07/08/2015 con cui questo dipartimento ha trasmesso 
all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, un elenco degli interventi da avviare, tenuto conto della dotazione 
finanziaria al momento disponibile per l’azione A2, pari a 6 milioni di euro; 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 147/PREV del 17/10/14 con la quale viene 
accolta la richiesta del Presidente della Regione contenuta nella nota 14032 del 
7/10/14, con il conseguente obbligo delle Amministrazioni responsabili dell’attuazione 
degli interventi finanziati con risorse del PAC III Fase, emessi in epoca successiva alla 
data del 17/10/14, di assoggettare tutte le categorie dei relativi atti al preventivo 
controllo della Corte dei Conti “a prescindere da ogni apprezzamento da parte delle 
amministrazioni competenti, della coerenza e imputabilità alla programmazione 
unitaria nazionale della spesa per i relativi interventi ”; 

Vista la nota n. 66745 del 05/10/2015, con cui viene trasmesso  il verbale di riunione del 21 
settembre 2015 tenutasi presso l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, dove si è convenuto che i Consorzi di 
Bonifica dovranno avviare in tempi brevi i lavori sugli alvei fluviali, in linea con 
quanto previsto da una road map nella quale sono stati individuati responsabili, 
scadenze , obiettivi e percorsi,  relativamente alle attività in questione; 



 Pag. 4/4 

Preso atto che sono pervenute a questo dipartimento, da parte degli uffici del Genio Civile 
dell’isola, diverse proposte di integrazione e/o modifica dell’elenco degli interventi da 
realizzare con i fondi della Sottoazione A.2 Manutenzione delle opere di difesa degli 
alvei del PAC III Nuove azioni; 

Ritenuto necessario apportare alcune modifiche all’elenco preliminare trasmesso con nota n. 
37396 del 07/08/2015, per recepire le nuove proposte pervenute dagli uffici del Genio 
Civile e procedere con urgenza al finanziamento degli interventi ad alta priorità; 

Vista la nota dell’Area 3 “Comunicazione istituzionale e servizi” prot. n. 50521 del 
02/11/2015, con la quale viene trasmesso al Servizio 3 “Assetto del territorio e difesa 
del suolo” di questo dipartimento l’elenco degli interventi prioritari individuati sulla 
base delle segnalazioni provenienti dagli uffici del Genio Civile dell’isola;  

Vista la nota del Servizio 3 “Assetto del territorio e difesa del suolo” di questo dipartimento, 
che riporta i risultati della verifica sulla localizzazione degli interventi alla luce delle 
previsioni del PAI; 

Ritenuto di dover procedere all’adozione dell’elenco degli interventi prioritari da finanziare 
con i fondi PAC III Nuove Azioni – Azione B.6 – Sottoazione A.2 Manutenzione delle 
opere di difesa degli alvei (Allegato 1), la cui dotazione finanziaria è di sei milioni di 
euro, prevista nella deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015; 

Considerato che l’insieme delle proposte di intervento pervenute dagli uffici del Genio Civile 
dell’isola prevede una spesa complessiva che supera l’attuale disponibilità della sotto-
azione A2; 

Ritenuto che ulteriori interventi non presenti nell’elenco di cui all’Allegato 1 e riportati 
nell’Allegato 2 al presente decreto, potranno essere finanziati a scorrimento, a livello 
provinciale e nel rispetto delle priorità assegnate, una volta verificate risorse 
finanziarie aggiuntive e/o residue; 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

1. E’ approvato l’elenco degli interventi prioritari da finanziare con i fondi PAC III Nuove 
Azioni – Azione B.6 – Sottoazione A.2 Manutenzione delle opere di difesa degli alvei 
(Allegato 1). Per ogni progetto di cui al suddetto elenco (Allegato 1) si emetterà 
specifico provvedimento di finanziamento e impegno a valere sul  Capitolo 842437 
Rubrica 5 dell’Assessorato regionale dell’Economia – Dipartimento del bilancio e del 
Tesoro – Ragioneria 

2. E’ altresì approvato l’elenco degli interventi che potranno essere finanziati a 
scorrimento (Allegato 2), una volta completati gli interventi di cui al comma 1, 
qualora si rendessero disponibili eventuali risorse finanziarie aggiuntive e/o residue. 

3. Gli elenchi sopra citati potranno essere modificati con successivo atto dirigenziale, 
qualora fosse necessario un aggiornamento, per accelerare l’iter procedurale e 
realizzativo. 

4. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso 
straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 
giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di 
legittimità per il tramite della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Territorio e 
Ambiente. 



 Pag. 5/4 

Il presente decreto sarà notificato al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro e 
all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
per gli adempimenti conseguenti. Sarà inoltre pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana e per esteso sul sito internet del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente. 
         
Palermo lì 23/11/2015           firmato 

Il Dirigente Generale 
Dott. Maurizio Pirillo 



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

CORSO D'ACQUA
P

R
O

V
.

COMUNI 
INTERESSATI

MOTIVO DELL'INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
IMPORTO 
LAVORI

P
R

IO
R

IT
A

'

FIUME VERDURA AG
CALTABELLOTTA - 
VILLAFRANCA 
SICULA

CROLLO RAMPE ACCESSO PASSERELLA IN C.A. LUNGO 
STRADA COLLEGAMENTO INTER-COMUNALE 
CALTABELLOTTA-CALAMONACI - ESONDAZIONE FIUME - 
ALLAGAMENTO DI TERRENI AGRICOLI - ALVEO E PONTI 
INTASATI DA DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 
INCOLUMITÀ

LAVORI DI RISAGOMATURA E DI PULIZIA DELL’ALVEO DEL 
FIUME VERDURA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LA C/DA 
GIRAFFE E LA C/DA CASTELLO.

600.000,00 1

VALLONE BAIATA-
FOCE DI MEZZO

AG SCIACCA
ESONDAZIONE VALLONE - OSTRUZIONE DI PONTI STRADALI - 
ALVEO INTASATO DA DETRITI - PERICOLO PER LA PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI PULIZIA, DECESPUGLIAMENTO, RIMOZIONE DEI 
DETRITI E RISAGOMATURA DELL'ALVEO,  NEL TRATTO A 
MONTE DELLA S.S.115 FINO ALLA FOCE.

250.000,00 1

TORRENTE RE AG PORTO EMPEDOCLE

ESONDAZIONE DEL TORRENTE - ALLAGAMENTO DELLE SEDI 
VIARIE E DEL CENTRO ABITATO - ALVEO INTASATO DA 
FOLTA VEGETAZIONE E DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI PULIZIA DEL TRATTO D’ALVEO DEL TORRENTE RE 
COMPRESO TRA LA S.S. 115TER E LA FOCE.

80.000,00 1

TORRENTE GATTANO CL GELA

LA SEZIONE DELL’ALVEO È NOTEVOLMENTE RIDOTTA, E A 
TRATTI INESISTENTE, PER LA PRESENZA DI MATERIALE 
DETRITICO DEPOSITATOSI NEL TEMPO. IN OCCASIONE DI 
EVENTIPIOVOSI, L’ACQUA SI RIVERSA NELL’AREA 
CIRCOSTANTE FINO A RAGGIUNGERE ALCUNI FABBRICATI 
REALIZZATI A VALLE.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL'ALVEO IPOTIZZANDO
LA SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE. COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

633.479,00 1

TORRENTE 
BUTTACETO E RETE 
SCOLANTE 
COLLEGATA

CT

CATANIA - 
MISTERBIANCO - 
PATERNO' - 
PALAGONIA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO 
CON PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA 
DEGLI ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI A CONTORNO.

ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 
ALVEO, RIPROFILATURA SCARPATE.

306.823,00 1

CANALE JUNGETTO E 
SUOI AFFLUENTI

CT CATANIA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO 
CON PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA 
DEGLI ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI A CONTORNO.

ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 
ALVEO, RIPROFILATURA SCARPATE.

78.900,00 1

CANALE  BICOCCA
AFFLUENTE IN DX 
CANALE BICOCCA

CT CATANIA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO 
CON PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA 
DEGLI ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI A CONTORNO.

ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 
ALVEO, RIPROFILATURA SCARPATE.

27.200,00 1

CANALE ARCI CT CATANIA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO 
CON PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA 
DEGLI ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI A CONTORNO.

ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 
ALVEO, RIPROFILATURA SCARPATE.

31.200,00 1

CANALI AFFERENTI LA 
BASE MILITARE DI 
SIGONELLA

CT
LENTINI - 
RAMMACCA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO 
CON PERICOLO DI ESONDAZIONE E RIDOTTA CAPACITÀ 
DRENANTE DELLE AREE AL CONTORNO.

ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 
ALVEO, RIPROFILATURA SCARPATE.

110.000,00 1

FIUME SALSO EN REGALBUTO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SALSO, LA SEZIONE 
DELL’ALVEO SI È RIDOTTA A CAUSA DELLA VEGETAZIONE 
SPONTANEA E DEL MATERIALE ALLUVIONALE, LE ACQUE 
SONO ESONDATE CAUSANDO INONDAZIONE DEI TERRENI 
COLTIVATI AD AGRUMETO, LE ACQUE HANNO RAGGIUNTO 
UN’ALTEZZA DI MT. 1,50 TRAVOLGENDO RECINZIONI E 
PIANTE.  

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI E 
RECINZIONI.

300.000,00 1

TORRENTE 
CALDERARI

EN ENNA

INTERVENTO  IN UN TRATTO DEL TORRENTE CALDERARI AL 
KM. 7,400 DELLA SS. 192 .  LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
QUASI TOTALMENTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE  
SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE CAUSANDO 
ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI E SULLA SEDE 
VIARIA DELLA SS. 192 PREGIUDICANDO LA VIABILITÀ 
VEICOLARE.

RISAGOMATURA DEL CORSO D'ACQUA AL FINE DI 
RIPRISTINARE LA SEZIONE IDRAULICA E GARANTIRE IL 
LIBERO DEFLUSSO DELLE ACQUE A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ.

300.000,00 1

FIUME DITTAINO EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA 
MILOCCA GIARDINELLO.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO LA RIDUZIONE DELLA SEZIONE 
IDRAULICA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARIO, FERROVIARIO 
E ACQUEDOTTO ED ESONDAZIONI SUI TERRENI 
RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

200.000,00 1

FIUME SIMETO EN CENTURIPE

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SIMETO, LA SEZIONE 
DELL’ALVEO SI TROVA IN PARTE OSTRUITA DA 
VEGETAZIONE SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE, SI È 
AVUTO LA ROTTURA DELL’ARGINE ESISTENTE CAUSANDO 
ESONDAZIONE SUI TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI.

300.000,00 1

TORRENTI MELA E 
FLORIPOTEMA

ME S.LUCIA
DANNI ALLA VIABILITÀ LOCALE A SEGUITO SCALZAMENTO AL 
PIEDE DEL MURO D’ARGINE.

MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE ADIACENTI TORRENTI 
MELA E FLORIPOTEMA.

130.000,00 1

TORRENTE BOTTE ME  SAVOCA
RISCHIO ESONDAZIONE AREE PRIVATE CON 
INTERESSAMENTO INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
STRATEGICHE.

RICOSTRUZIONE DI TRATTI DI ARGINI CROLLATI, 
CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE LONGITUDINALI 
SCALZATE, SVUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA 
SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE BOTTE.

250.000,00 1

TORRENTE PATRI' ME
FONDACHELLI 
FANTINA

RISCHIO DI ESONDAZIONE DELLA FRAZIONE CHIESA CON 
STRUTTURE PUBBLICHE (PALESTRA, CAMPO SPORTIVO, 
CHIESA ECC..) E COSTRUZIONI PRIVATE.

RICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI MURO D'ARGINE 
CROLLATO IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE PATRÌ E LA 
REALIZZAZIONE DI UNA SCOGLIERA A PROTEZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE COMUNALI NELLA FRAZIONE CHIESA.

251.930,00 1

ALLEGATO 1  -  ELENCO DEGLI INTERVENTI PRIORITARI 
SOTTOAZIONE A2 " MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEI ” 

Pag. 1/2



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

CORSO D'ACQUA

P
R

O
V

.

COMUNI 
INTERESSATI

MOTIVO DELL'INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO
IMPORTO 
LAVORI

P
R

IO
R

IT
A

'

TORRENTE MELA ME
SANTA LUCIA DEL 
MELA

SALVAGUARDIA  DELLA PUBBLICA E PRIVATA  INCOLUMITA'

RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE IDRAULICHE 
DANNEGGIATE E RISAGOMATURA DELLA SEZIONE 
IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE MELA IN LOCALITÀ 
FURIA NELLA FRAZIONE FEMMINAMORTA, A PROTEZIONE 
DEL NUCLEO ABITATO DELLA OMONIMA FRAZIONE.

250.000,00 1

TORRENTE MUTO ME PACE DEL MELA

RISCHIO DI CROLLO MURO D'ARGINE CON INEVITABILE 
ESONDAZIONE ED INVASIONE DELLA LIMITROFA STRADA 
PROVINCIALE, IMPORTANTE ARTERIA DI COLLEGAMENTO 
TRA IL CENTRO ABITATO E LA S.S. 113, NONCHÉ 
ALLAGAMENTO DEI FONDI AGRICOLI LIMITROFI.

RICOSTRUZIONE DEL MURO D'ARGINE IN SPONDA SINISTRA 
DEL TORRENTE MUTO.

192.000,00 1

TORRENTE SALICE ME
SANT'ALESSIO 
SICULO

RISCHIO DI INQUINAMENTO FOCE DEL TORRENTE SALICE E 
DEL MARE PER SVERSAMENTO DELLE ACQUE NERE DELLA 
CONDOTTA FOGNARIA.

RIPRISTINO DELLE OPERE DI PROTEZIONE DELLA 
CONDOTTA FOGNARIA SOTTOMARINA NEL TRATTO FOCIALE 
DEL TORRENTE SALICE.

288.243,00 1

TORRENTE CARONIA ME CARONIA
OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE ED INTERRUZIONE 
CONDOTTA IDRICA DI APPROVVIGIONAMENTO ALL’ABITATO.

RIPRISTINO OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE NEL 
TORRENTE CARONIA IN LOCALITÀ “CASE GIORDANO” A 
PROTEZIONE DELL’ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE 
CARONIA – S. STEFANO DI CAMASTRA.

166.000,00 1

TORRENTE 
ROSMARINO

ME ALCARA LI FUSI
EROSIONE SPONDA CON INTERESSAMENTO DELLA 
SOVRASTANTE VIABILITÀ PROVINCIALE.

RIPRISTINO DELLE SEZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 
ROSMARITO NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE A TRE ARCHI.

200.000,00 1

TORRENTE PAGLIARA ME PAGLIARA
OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE ED INTERRUZIONE 
CONDOTTA IDRICA DI APPROVVIGIONAMENTO ALL’ABITATO.

RIPRISTINO OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE NEL 
TORRENTE PAGLIARA A PROTEZIONE DELL’ACQUEDOTTO.

150.000,00 1

TORRENTE LONGANO ME  BARCELLONA P..G.
CROLLO MURO D'ARGINE E SMOTTAMENTO DELLA 
SOVRASTANTE VIABILITÀ COMUNALE.

RIPRISTINO DI UN TRATTO DI ARGINE IN SPONDA SINISTRA E 
DELLA SOVRASTANTE SEDE STRADALE SUL TORRENTE 
LONGANO.

250.000,00 1

TORRENTE 
SANT'ANTONIO IN 
CORRISPONDENZA 
DELLA VIA MARINAI 
NEL MONDO

PA MARINEO

OSTRUZIONE DELL'ALVEO, RISCHIO CROLLI E PERICOLO 
PER LA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ.LAVORI SU TRATTI 
DI ASTE TORRENTIZIE ALL'INTERNO DEI CENTRI ABITATI E 
PER I QUALI RICORRONO GLI ESTREMI DI URGENZA CON 
IMMINENTI PERICOLI PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITA'

SCAVI DI SBANCAMENTO, DEMOLIZIONE DELLO SCATOLARE 
DISSESTATO, RIMOZIONE DEL MATERIALECROLLATO 
ALL'INTERNO DELL'ALVEO, RICOSTRUZIONE DELL'OPERA 
IDRAULICA INTERRATA, RIFACIMENTO DEL PIAZZALE ED 
OPERE VARIE PER IL RIPRISTINO DEI LUOGHI.

254.225,00 1

FIUME IRMINIO RG
GIARRATANA E 
RAGUSA

ALVEO RICOPERTO DA DETRITI E VEGETAZIONE CHE 
LASCIANO UNA ESIGUA SEZIONE IDRAULICA A RIDOSSO DEL 
MURO DI CONTENIMENTO CHE FUNGE DA SPONDA 
SINISTRA. TALE SITUAZIONE ACCELERA I FENOMENI DI 
DISSESTO DEL MURO E DETERMINA EROSIONE DELLA 
SPONDA A VALLE DELLO STESSO, IL PROGREDIRE DEL 
FENOMENO EROSIVO METTE A SERIO RISCHIO  LA PUBBLICA 
E PRIVATA INCOLUMITA' PER L'IMMEDIATA VICINANZA DELLA 
SS N. 194 ED UNA PROBABILE INONDAZIONE DELLA STESSA.

PULIZIA DI TUTTA LA SEZIONE IDRAULICA PARTENDO A 
MONTE DELLA SS N.194 FINO A 100 METRI A VALLE DEL 
MURO DI CONTENIMENTO, IL MATERIALE ALLUVIONALE 
SPOSTATO DAL FONDO ALVEO VERRA' PERLOPIU' 
UTILIZZATO PER RINFORZARE LE SPONDE. LE CANNE, GLI 
ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA VERRANNO 
CONFERITI IN DISCARICA.

65.000,00 1

FIUME TELLARO SR NOTO

UN TRATTO DELL'ARGINE RISULTA EROSO. IN OCCASIONE DI 
UNA PROSSIMA PIENA, SI AVRÀ ALLAGAMENTO DELLE 
CAMPAGNE CIRCOSTANTI CON PERICOLO PER LA PUBBLICA 
E PRIVATA INCOLUMITÀ.

RIFACIMENTO DELL'ARGINE IN TERRA CON LE MEDESIME 
CARATTERISTICHE. PRELIEVO DEL MATERIALE IN LOCO CON 
SISTEMAZIONE DELLA LIVELLETTA CHE PRESENTA 
INNALZAMENTI PER DEPOSITI ALLUVIONALI.

140.000,00 1

TORRENTE 
CANALOTTO - TRATTO 
VALLIVO

TP ALCAMO

CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE E PERICOLO DI ESONDAZIONI SUI 
FONDI LIMITROFI, SULLE ABITAZIONI E SULLA STRADA 
COMUNALE ALCAMO – ALCAMO MARINA.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

150.000,00 1

FIUME SAN 
FRANCESCO 
(MISILISCEMI)

TP TRAPANI

CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE CHE OSTRUISCE PARZIALMENTE LA 
SEZIONE IDRAULICA.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

45.000,00 1

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  €     6.000.000,00 

Pag. 2/2



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

CORSO D'ACQUA

P
R

O
V

.
COMUNI 

INTERESSATI
MOTIVO DELL'INTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO LAVORI

P
R

IO
R

IT
A

'

TORRENTE TINA AG BURGIO

EROSIONE CON CROLLO DEL MURO DI SOTTOSCARPA 
STRADALE CHE OSTRUISCE IL TORRENTE - CROLLO MEZZA 
CARREGGIATA STRADALE CON POSSIBILE ALLAGAMENTO 
TERRENI AGRICOLI E FABBRICATI - ALVEO INTASATO DAL 
CORPO DI FRANA - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 
INCOLUMITÀ.

ELIMINAZIONE DEL PERICOLO DI OCCLUSIONE DEL 
TORRENTE TINA PER RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE 
IN C/DA MONASTERO-TINA.

100.000,00 1

FIUME BELICE AG MONTEVAGO
EROSIONE SPONDALE, ALVEO OCCLUSO DA DETRITI E FOLTA 
VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 
INCOLUMITA'.

LAVORI DI SISTEMAZIONE E REGIMAZIONE DELL'ALVEO 
DEL FIUME BELICE NEI PRESSI DELLO STABILIMENTO 
TERMALE ACQUA PIA.

400.000,00 1

TORRENTE NICETO ME
 MONFORTE SAN 
GIORGIO

RISCHIO DI CROLLO DI ULTERIORE TRATTO DI MURO 
D'ARGINE CON POSSIIBILE COINVOLGIMENTO DELLA STRADA 
COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA IN CENTRO ASBITATO DI 
MONFORTE SAN GIORGIO E LE CONTRADE ANNUNZIATA E 
BONERBA.

RICOSTRUZIONE DI ARGINE CROLLATO, 
CONSOLIDAMENTO DI ULTERIORE TRATTO RESO 
INSTABILE E RISAGOMATURA DELLA SEZIONE IDRAULICA 
DEL TORRENTE NICETO IN C.DA BONERBA.

190.000,00 1

TORRENTE PATRI' ME CASTROREALE
RISCHIO ESONDAZIONE AREE PRIVATE CON 
INTERESSAMENTO INFRASTRUTTURE PUBBLICHE.

RICOSTRUZIONE DI TRATTI DI ARGINI CROLLATI, 
CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE LONGITUDINALI 
SCALZATE, SVUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA 
SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DELLA DIRAMAZIONE 
IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE PATRI'.

350.000,00 1

TORRENTE NICETO ME SAN PIER NICETO

RISCHIO DI ESONDAZIONE E COINVOLGIMENTO DI 
ULTERIORE TRATTO DELL'OPERA IDRAULICHE 
LONGITUDINALE A PROTEZIONE DEI POZZI TRIVELLATI CHE 
FORNISCONO ACQUA POTABILE DEL CIVICO ACQUEDOTTO.

RICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI MURO D'ARGINE 
CROLLATO E LA REALIZZAZIONE DI ULTERIORE TRATTO DI 
SOTTOMURAZIONE NEL TORRENTE NICETO IN C.DA 
BORRELLO.

190.000,00 1

TORRENTE TIMETO ME PATTI
CROLLO MURO D'ARGINE E RISCHIO SMOTTAMENTO DELLA 
SOVRASTANTE VIABILITÀ PROVINCIALE.

RICOSTRUZIONE TRATTO DI MURO D'ARGINE CROLLATO, 
IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE TIMETO E 
RISAGOMATURA DELLE SEZIONE DI ALVEO, A 
PROTEZIONE DELL'ASSE VIARIO DI COLLEGAMENTO 
DELLA S.P. 119 CON L'AREA ASI.

200.000,00 1

FIUME SIMETO EN CENTURIPE

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SIMETO LA SEZIONE 
DELL’ALVEO SI TROVA IN PARTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE 
SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE, SI È AVUTO LA 
ROTTURA DELL’ARGINE ESISTENTE CON CONSEGUENTE 
ESONDAZIONE DELLE ACQUE INOLTRE SI È AVUTO 
SCAVERNAMENTO DELLA CONDOTTA DI IRRIGAZIONE DEL 
CANALE MANDARANO-PAPORTELLO.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DEGLI 
ARGINI PREESISTENTI E REGOLAZIONE DELL’ALVEO.

450.000,00 1

FIUME GAGLIANO EN GAGLIANO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME GAGLIANO LA 
SEZIONE DELL’ALVEO SI TROVA QUASI TOTALMENTE 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE SPONTANEA E DA MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONE SUI TERRENI 
RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI,  
PROTEZIONE DI SPONDA E OPERE TRASVERSALI. 

500.000,00 1

FIUME DITTAINO EN AGIRA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO IN C.DA 
VACCARIZZO  DEPOSITO DI MATERIALE ALLUVIONALE E 
VEGETAZIONE SPONTANEA ARBUSTIVA NELL'ALVEO CHE 
OSTACOLANO IL LIBERO DEFLUSSO DELLE ACQUE 
PROVOCANDO LA DEVIAZIONE E CONSEGUENTE EROSIONE 
DELLE SPONDE IN CORRISPONDENZA DI UNA CHIAVICA IN 
C.A., LA QUALE RISULTA SCALZATA IN MODA DA 
INTERROMPERE LA CONTINUITÀ DELL'ARGINE.  

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA E RIPRISTINO DELLA CHIAVICA.

200.000,00 1

FIUME 
GORNALUNGA PIÙ 
RETE SCOLANTE

CT VARI

SOVRALLUVIONAMENTO CON FOLTA VEGETAZIONE 
(ELIMINAZIONE DELLA VEGETAZIONE SOTTOAZIONE B.2) 
CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA E 
IMPOSSIBILITÀ DI DRENAGGIO AL SUO INTERNO DELLA RETE 
SCOLANTE SECONDARIA, ALLAGAMENTO DEI FONDI 
RIVIERASCHI CON DANNI ALLE COLTURE E A GLI IMMOBILI IVI 
PRESENTI (BASE SIGONELLA E LIMITROFO VILLAGGIO DEI 
MARINAI) E RELATIVE RICHIESTE DI RISARCIMENTO. 
PERICOLO PER LA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITÀ IN 
CORRISPONDENZA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARI.

PULIZIA ALVEO, MANUTENZIONE ARGINI E LORO 
ACCESSORI, CON EVENTUALE RICARICA. MANUTENZIONE 
DELLE OPERE IDRAULICHE (CHIAVICHE, CLAPET, BOTTI 
,BOTTI A SIFONE ECC.). EVENTUALE ASPORTAZIONE DI 
RIFIUTI SOLIDI. PULITURA SOTTOPASSI E RETESCOLANTE 
SECONDARIA IN CORRISPONDENZA DELLE IMMISSIONI.

VALLONE DELLA 
SIGNORA E RETE 
SCOLANTE FINO 
ALLA CONFLUENZA 
AL F. 
GORNALUNGA

CT RAMACCA

DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI 
DETRITI E  VEGETAZIONE LUNGO IL CORSO CON PERICOLO 
DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DEI FONDI 
RIVIERASCHI, DANNI ALLE COLTURE E RICHIESTE DI 
RISARCIMENTO.

PULIZIA ALVEO, MANUTENZIONE ARGINI E LORO 
ACCESSORI, TAGLIO E RIMOZIONE  DI VEGETAZIONE. 
TAGLIO DI ALBERATURE, ASPORTAZIONE DI RIFIUTI 
SOLIDI E PULITURA SOTTOPASSI.

TORRENTE CUTÒ 
TRATTO TRA 
Q.705,50 E Q.703,50

CT MANIACE

MANUTENZIONE IDRAULICA CON RICOSTRUZIONE DELLE 
SPONDE DEL TORRENTE CUTÒ TRA LE PROVINCE DI 
CATANIA(MANIACE) E MESSINA(CESARÒ), RIQUALIFICAZIONE 
DELLE AREE AL CONTORNO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO.

MANUTENZIONE ARGINI ESISTENTI CON RICOSTRUZIONE 
DEGLI STESSI LUNGO LE DUE SPONDE .

1.063.000,00 1

ALLEGATO 2  -  ELENCO DEGLI INTERVENTI A SCORRIMENT O
SOTTOAZIONE A2 " MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEI ” 

3.390.000,00 1

Pag. 1/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

FIUME DITTAINO

TORRENTE 
SBARDA L'ASINO

CT
CATANIA

RAMACCA

SOVRALLUVIONAMENTO CON FOLTA VEGETAZIONE 
(ELIMINAZIONE DELLA VEGETAZIONE SOTTOAZIONE B.2) 
CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA E 
IMPOSSIBILITÀ DI DRENAGGIO AL SUO INTERNO DELLA RETE 
SCOLANTE SECONDARIA, ALLAGAMENTO DEI FONDI 
RIVIERASCHI CON DANNI ALLE COLTURE E A GLI IMMOBILI IVI 
PRESENTI (BASE SIGONELLA E LIMITROFO VILLAGGIO DEI 
MARINAI) E RELATIVE RICHIESTE DI RISARCIMENTO. 
PERICOLO PER LA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITÀ IN 
CORRISPONDENZA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARI.

PULIZIA ALVEO, MANUTENZIONE ARGINI E LORO 
ACCESSORI, CON EVENTUALE RICARICA. MANUTENZIONE 
DELLE OPERE IDRAULICHE (CHIAVICHE, CLAPET, 
BOTTI,BOTTI A SIFONE ECC.). EVENTUALE ASPORTAZIONE 
DI RIFIUTI SOLIDI. PULITURA SOTTOPASSI E 
RETESCOLANTE SECONDARIA IN CORRISPONDENZA 
DELLE IMMISSIONI.

CANALE LENZI DI 
GUERRERA

CT CATANIA  RAMACCA

SOVRALLUVIONAMENTO CON FOLTA VEGETAZIONE  
CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA, 
ALLAGAMENTO DEI FONDI RIVIERASCHI CON DANNI ALLE 
COLTURE E A GLI IMMOBILI IVI PRESENTI E RELATIVE 
RICHIESTE DI RISARCIMENTO. PERICOLO PER LA PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ IN CORRISPONDENZA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI VIARI.

PULIZIA ALVEO, TAGLIO E RIMOZIONE  DI VEGETAZIONE. 
MANUTENZIONE DELLE OPERE IDRAULICHE (CHIAVICHE, 
BOTTI,BOTTI A SIFONE ECC) ASPORTAZIONE EVENTUALI 
RIFIUTI SOLIDI.

FIUME AKRAGAS-
SAN LEONE

AG AGRIGENTO

ESONDAZIONE FIUME - MINACCIA SOMMERGIBILITÀ DEL 
PONTE STRADALE  ED INONDAZIONE DEL CENTRO ABITATO 
DEL VILLAGGIO PERUZZO E DI SAN LEONE
ALVEO E ATTRAVERSAMENTO STRADALE INTASATI DA 
DETRITI E FOLTA VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI PULIZIA E DI RISAGOMATURA DEL TRATTO 
D’ALVEO DEL FIUME AKRAGAS-SAN LEONE DALLA 
CONFLUENZA COL FIUME SAN BENEDETTO FINO ALLA 
FOCE.

250.000,00 2

TORRENTE 
FOLLINA

AG LICATA

ESONDAZIONE DEL TORRENTE - ALLAGAMENTO DI TERRENI 
AGRICOLI - ALVEO E ATTRAVERSAMENTI STRADE 
INTERPODERALI INTASATI DA DETRITI E FOLTA 
VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 
INCOLUMITÀ.

LAVORI DI PULIZIA E DI RISAGOMATURA DEL TRATTO 
D’ALVEO DEL TORRENTE FOLLINA DALL'ORIGINE FINO 
ALL'ATTRAVERSAMENTO IN CORRISPONDENZA DELLA 
REGIA TRAZZERA CADUTA.

100.000,00 2

TORRENTE GURRA 
FINOCCHIO

AG MENFI

ESONDAZIONE VALLONE - MINACCIA ALLA  S.P. 79 - ALVEO E 
ATTRAVERSAMENTO OCCLUSI DA DETRITI E FOLTA 
VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 
INCOLUMITÀ.

LAVORI DI MANUTENZIONE E PULIZIA DELL'ALVEO DEL 
TORRENTE GURRA FINOCCHIO NEL TRATTO DELLA FOCE 
DI MIRABILE.

60.000,00 2

FIUME PLATANI AG RIBERA

ESONDAZIONE DEL FIUME PER EROSIONE SPONDALE - 
ALLAGAMENTO TERRENI AGRICOLI  E MINACCIA 
ALL'ATTRAVERSAMENTO STRADALE- ALVEO INTASATO DAL 
CORPO DI FRANA E DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI RISAGOMATURA E PULIZIA DELL'ALVEO DEL 
FIUME PLATANI NELL'INTERSEZIONE DELLA S.S. 115.

260.000,00 2

FIUME AKRAGAS AG
JOPPOLO - 
GIANCAXIO

EROSIONE SPONDALE E FRANA IN ALVEO - OSTRUZIONE 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI - ALVEO INTASATO DA FOLTA 
VEGETAZIONE E DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI PULIZIA E DI RISAGOMATURA DEL TRATTO 
D’ALVEO DEL FIUME AKRAGAS IN C.DA BORSELLINO.

250.000,00 2

FIUME NARO AG CANICATTI'

ESONDAZIONE V.CARNARA E DANNI A PONTICELLI E AZIENDE 
COMMERCIALI - ALLAGAMENTO DI TERRENI AGRICOLI - 
ALVEO E PONTI INTASATI DA DETRITI - PERICOLO PER 
PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITÀ.

LAVORI DI RISAGOMATURA E DI PULIZIA DEGLI ALVEI DEL 
FIUME NARO E DELL’AFFLUENTE VALLONE CARNARA, NEL 
TRATTO TRA IL PONTE BONAVIA E LA C/DA GIUMMELLO.

250.000,00 2

VALLONE LA 
MANCA 
SAFARELLO

AG LICATA

ATTRAVERSAMENTI STRADALI E FERROVIARI INTASATI DA 
DETRITI E FOLTA VEGETAZIONE - INSUFFICIENZA DELLE 
SEZIONI DEGLI ATTRAVERSAMENTI - PERICOLO PER PRIVATA 
E PUBBLICA INCOLUMITA'. 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ALVEI MEDIANTE 
DESPUGLIAMENTO E RIMOZIONE DEI DETRITI, PER 
MITIGARE I RISCHI, NONCHE' DI RICOSTRUZIONE DEL 
MURO D'ARGINE CROLLATO.

300.000,00 2

FIUME SALSO - 
IMERA 
MERIDIONALE

AG LICATA
ALVEO E PONTI INTASATI SS.115 E FERROVIE INTASATI DA 
DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA'.

LAVORI DI PULIZIA DEL TRATTO DEL FIUME SALSO CHE 
ATTRAVERSA LA CITTA' DI LICATA, DA C.DA STRETTO FINO 
ALLA FOCE.

800.000,00 2

TORRENTE VALLE 
PRIOLO DALLO 
SBOCCO ALLA SS. 
115

CL GELA

L'ALVEO SI PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE 
RISULTA MOLTO RIDOTTA, CON TRATTI CON PENDENZA DI 
CIRCA 0,3-0,5 %. LA RIDOTTA SEZIONE NON CONSENTE IL 
REGOLARE DEFLUSSO VERSO LA FOCE CON CONSEGUENTE 
POSSIBILITÀ DI ESONDAZIONI A MONTE DOVE SI TROVA LA 
SS. 115, LA SP 51, I CUI ATTRAVERSAMENTI PER 
CONSEGUENZA PRESENTANO SEZIONI RIDOTTE.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA 
DELL'ALVEO DALLO SBOCCO FINO AL PONTE STRADA 
CONSORTILE (DISCARICA) FINO AL RINVENIMENTO 
DELL'ALVEO CEMENTATO ESISTENTE. DAL PONTE 
STRADA CONSORTILE FINO ALLA SS 115 PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL'ALVEO IPOTIZZANDO LA 
SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

450.000,00 2

VALLONE PINZELLI 
GURRA PERTUGI

CL CALTANISSETTA

EROSIONE SPONDA CON CEDIMENTO DEGLI ALBERI CHE 
FINISCONO PER RUZZOLARE NELL'ALVEO OSTRUENDO IL 
REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE, CON 
INTERESSAMENTO DEI SOVRASTANTI FABBRICATI.

PROTEZIONE ALVEO CON GABBIONATE E SCATOLARE IN 
C.C.A. 1° TRATTO.

672.422,63 2

FIUME CRISA' EN LEONFORTE

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME CRISÀ  C.DA PIRATO.   
LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA IN PARTE OSTRUITA DA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE 
CAUSANDO LA RIDUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA CON 
CONSEGUENTE ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI E 
CONSEGUENTE EROSIONE DELLA SPONDA NATURALE.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

350.000,00 2

TORRENTE 
CALDERARI

EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE CALDERARI C.DA 
TERRE DI CHIESA.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI 
RIVIERASCHI. SUBITO A MONTE DELL'AREA ARTIGIANALE 
DELL'ASI DI ENNA.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA

300.000,00 2

FIUME MORELLO EN VILLAROSA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME MORELLO  C.DA S. 
CATALDO.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA OSTRUITA DA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE 
CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

400.000,00 2

FIUME MORELLO EN
VILLAROSA - 
CALASCIBETTA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME MORELLO, A CAUSA 
DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E DEL MATERIALE 
ALLUVIONALE DEPOSITATOSI NEL CENTRO DELL’ALVEO LO 
SCORRIMENTO DELLE ACQUE AVVIENE AI PIEDI DEGLI 
ARGINI,  DI CONSEGUENZA SI È AVUTO L’EROSIONE DELLA 
SPONDA CON CONSEGUENTE ASPORTAZIONE DEL 
MATERIALE CHE LA COSTITUIVA. 

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI.

300.000,00 2

4.000.000,00 1

Pag. 2/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

FIUME 
SPARACELLO

EN REGALBUTO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SPARCELLO  LA 
SEZIONE DELL’ALVEO SI TROVA QUASI TOTALMENTE 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE SPONTANEA E DA MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONE SUI TERRENI 
RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI,  
PROTEZIONE DI SPONDA E OPERE TRASVERSALI. 

400.000,00 2

TORRENTE 
SAVOCA

ME
FURCI SICULO - S. 
TERESA DI RIVA

RISCHIO ESONDAZIONE AREE PRIVATE CON 
INTERESSAMENTO INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
STRATEGICHE.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE 
SAVOCA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LE FRAZIONI 
GIADINO- CALCARE E GLI ATTRAVERSAMENTI VIARI DI 
TRASPORTO PUBBLICO ESISTENTI  (FS, A18, S.S. 113),  
MEDIANTE LO SVUOTAMENTO, RISAGOMATURA DELLA 
SEZIONE IDRAULICA E TRASPORTO DEL MATERIALE IN 
ESUBERO ALLA FOCE.

1.300.000,00 2

TORRENTE 
SAVOCA

ME SAVOCA
EROSIONE SPONDALE CON INTERESSAMENTO DELLA 
SOVRASTANTE VIABILITÀ PROVINCIALE E COMUNALE  E 
RISCHIO DI ESONDAZIONE DEI CENTRI ABITATI.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RICOSTRUZIONE DI TRATTI DI ARGINI CROLLATI, 
CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE LONGITUDINALI 
SCALZATE, SVUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA 
SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE 
SAVOCA.

500.000,00 2

TORRENTE PATRI' ME
CASTROREALE E 
RODI' MILICI

EROSIONE SPONDALE E RISCHIO DI ESONDAZIONE DEI 
CENTRI ABITATI.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RICOSTRUZIONE DI TRATTI DI ARGINI CROLLATI, 
CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE LONGITUDINALI 
SCALZATE, SVUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA 
SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE PATRI'.

1.000.000,00 2

TORRENTE TUSA ME TUSA
RISAGOMATURA DELL'ALVEO AL FINE DI EVITARE POSSIBILI 
ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI CENTRI ABITATI.

LAVORI DI MANUTENZIONE DI SU UN TRATTO DEL 
TORRENTE TUSA.

174.193,46 2

TORRENTE SANTO 
STEFANO BRIGA

ME MESSINA
RISAGOMATURA DELL'ALVEO AL FINE DI EVITARE POSSIBILI 
ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI CENTRI ABITATI DEI 
VILLAGGI SANTO STEFANO BRIGA E SANTA MARGHERITA.

LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE 
SANTO STEFANO BRIGA MEDIANTE LA RISAGOMATURA E 
SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN ESUBERO.

289.268,59 2

TORRENTE RODIA ME MESSINA
RISCHIO DI POSSIBILI ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI 
CENTRI ABITATI DEL VILLAGGIO RODIA E C.DA PUCCINO.

LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE 
RODIA A MONTE DELLA S.S. 113, MEDIANTE LA 
RISAGOMATURA ALVEO E SVUOTAMENTO DEL MATERIALE 
IN ESUBERO.

100.000,00 2

TORRENTE 
ZAFFERIA

ME MESSINA
RISAGOMATURA DELL'ALVEO AL FINE DI EVITARE POSSIBILI 
ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI CENTRI ABITATI DEI 
VILLAGGI ZAFFERIA E SANTA.

LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE 
ZAFFERIA MEDIANTE LA RISAGOMATURA E 
SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN ESUBERO.

102.913,05 2

TORRENTE NASO ME FICARRA
RISCHIO ESONDAZIONE CON INTERESSAMENTO AZIENDE 
AGRICOLE.

SVUOTAMENTO ALVEO MEDIANTE PRELIEVO DEL 
MATERIALE ALLUVIONALE IN ESUBERO, TRASPORTO E 
DEPOSITO NELL'AMBITO DEL TORRENTE NASO.

73.314,69 2

TORRENTE GIUDEO ME MESSINA
RISAGOMATURA DELL'ALVEO AL FINE DI EVITARE POSSIBILI 
ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI CENTRI ABITATI DEI 
VILLAGGIO SAN SABA.

LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE 
GIUDEO MEDIANTE LA RISAGOMATURA ALVEO E 
SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN ESUBERO.

190.000,00 2

TORRENTI SCIFI E 
CATALAFITI

ME FORZA D'AGRO'
RISCHIO DI POSSIBILI ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI 
CENTRI ABITATI DELLE OMONIME FRAZIONI.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO 
ALVEO DEI TORRENTI SCIFÌ E CATALAMITI, MEDIANTE LA 
RISAGOMATURA E SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN 
ESUBERO.

450.000,00 2

TORRENTE 
PAGLIARA

ME
 ROCCALUMERA - 
FURCI SICULO 

RISCHIO ESONDAZIONE AREE PRIVATE CON 
INTERESSAMENTO INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
STRATEGICHE.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE 
PAGLIARA, NEL TRATTO VALLIVO E GLI 
ATTRAVERSAMENTI VIARI DI TRASPORTO PUBBLICO 
ESISTENTI (FS, A18, S.S. 113), MEDIANTE LO 
SVUOTAMENTO, RISAGOMATURA DELLA SEZIONE 
IDRAULICA E TRASPORTO DEL MATERIALE IN ESUBERO 
ALLA FOCE.

650.000,00 2

FIUME IMERA - 
TRATTO FINALE 
COMPRESO TRA 
L'ATTRAVERSAMEN
TO DELLA SS. 113 E 
LA FOCE

PA
TERMINI IMERESE - 
CAMPOFELICE DI 
ROCCELLA

LAVORI SU TRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALL'INTERNO DEI 
CENTRI ABITATI A SALVAGUARDIA DI STRADE E/O LINEE 
FERRATE DI PRIMARIA IMPORTANZA

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SAVANELLA 
DANNEGGIATA, PULIZIA ALVEO, TAGLIO E RIMOZIONE 
DELLE VEGETAZIONE, MANUTENZIONE ARGINI, 
RIMOZIONE DETRITI.

1.000.000,00 2

FIUME MILICIA - 
TRATTO IN 
CORRISPONDENZA 
DELLA PROPRIETA' 
MANGIACAVALLO/M
ACCHIARELLA

PA BOLOGNETTA
LAVORI SU TRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALL'INTERNO DEI 
CENTRI ABITATI A SALVAGUARDIA DI STRADE E/O LINEE 
FERRATE DI PRIMARIA IMPORTANZA

RICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI ARGINE PER UNA 
LUNGHEZZA DI CIRCA 15 ML., PULIZIA ALVEO, TAGLIO E 
RIMOZIONE DELLA VEGETAZIONE E RIMOZIONE DI DETRITI 
E DI ALBERI FRANATI ALL'INTERNO DELL'ALVEO.

40.000,00 2

FIUME MILICIA NEL 
TRATTO A MONTE 
DELLA SS 113 E 
DELL'AUTOSTRADA 
A19

PA CASTELDACCIA EROSIONI DI PROPRIETA' PRIVATE E RISCHIO ESONDAZIONE.

RICOSTRUZIONE DEGLI ARGINI NELLA POSIZIONE 
ORIGINARIA NEL TRATTO A MONTE DELLA SS 113 E 
DELL'AUTOSTRADA A19 PER UNOSVILUPPO DI CIRCA 500 
M.

800.000,00 2

TORRENTE 
MODICA-SCICLI

RG MODICA E SCICLI

ALVEO NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI E 
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE I 
PERIODI PIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE OLTRE CHE 
MODIFICAZIONI SELVAGGE DELL'ALVEO CON CREAZIONE DI 
FORTE EROSIONE SPONDALE MA ANCHE  VERE E PROPRIE 
VORAGINI NEL LETTO DEL FIUME.

PULIZIA DI TUTTA LA SEZIONE IDRAULICA A PARTIRE 
DALLA C.DA S. LORENZO A MONTE DELL'ABITATO DI 
SCICLI FINO ALLA FOCE.  IL MATERIALE ALLUVIONALE 
SPOSTATO DAL FONDO ALVEO VERRA' PERLOPIU' 
UTILIZZATO PER RINFORZARE LE SPONDE. LE CANNE, GLI 
ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA 
VERRANNO CONFERITI IN DISCARICA.

50.000,00 2

FIUME SAN 
LEONARDO

SR AUGUSTA

ALCUNI TRATTI DELL'ARGINE DI GOLENA SONO STATI 
TAGLIATI ED UNA CHIAVICA RISULTA APERTA. IN OCCASIONE 
DI UNA PIENA, POTREBBE VERIFICARSI L'ALLAGAMENTO 
DELLE CAMPAGNE CIRCOSTANTI CON MINACCIA AL VICINO 
INSEDIAMENTO ABITATIVO, CON PERICOLO PER LA PUBBLICA 
E PRIVATA INCOLUMITÀ.

RIFACIMENTO DELL'ARGINE IN TERRA CON LE MEDESIME 
CARATTERISTICHE. RIUTILIZZO DEL MATERIALE 
ASPORTATO E RIMASTO IN LOCO, E PRELIEVO DEL 
MATERIALE MANCANTE DALL'AREA DI GOLENA. 
RIPRISTINO DELLA CHIUSURA DELLA CHIAVICA.

70.000,00 2

FIUME BELICE - 
VASCA DI 
STRAMAZZO A 
VALLE DELLA DIGA 
GARCIA

TP POGGIOREAL E
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRAMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

141.000,00 2

FIUME BELICE - 
TRATTO A VALLE 
DELLA DIGA 
GARCIA

TP POGGIOREALE

CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE E PERICOLO DI ESONDAZIONE E 
DIFFICOLTA' DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE ECCEDENTI 
RACCOLTE NELLA DIGA GARCIA.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

330.000,00 2

FIUME FREDDO IN 
C.DA ROSIGNOLO

TP
SALEMI - 
CALATAFIMI 
SEGESTA

CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

180.000,00 2

Pag. 3/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

TORRENTE BELICI CL

VALLELUNGA 
PRATAMENTO - 
MARIANOPOLI - 
VILLALBA

L'ALVEO SI PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE 
RISULTA MOLTO RIDOTTA ED IN ALCUNI TRATTI 
INESISTENTE. IN OCCASIONE DI EVENTI PIOVOSI RILEVANTI 
SI VERIFICANO ESONDAZIONI CHE TALVOLTA HANNO 
INTERESSATO LA LINEA FERRATA E LE STRADE ADIACENTI, 
OLTRE CHE I FONDI LIMITROFI. PER GRAN PARTE DEL 
TRATTO IN QUESTIONE L’ALVEO SCORRE A CONFINE CON LA 
PROVINCIA DI PALERMO E CALTANISSETTA.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL'ALVEO E TRATTI DI PROTEZIONE 
SPONDALE CON GABBIONATE DALLA CONFLUENZA CON IL 
TORRENTE SALACIO, IN CORRISPONDENZA DELLA 
STAZIONE FERROVIARIA DI VALLELUNGA P., FINO 
ALL'ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA PROVINCIALE IN 
PROSSIMITÀ DELLA GALLERIA FERROVIARIA, 
IPOTIZZANDO LA SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE 
POSSIBILE, LUNGO LE SPONDE. PRELIMINARMENTE 
COMUNQUE DETTO MATERIALE DOVRÀ ESSERE 
ANALIZZATO DALL’ARPA PER VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

1.600.000,00 3

TORRENTE 
ROCCAZZELLA - 
TORRENTE 
RABBITO

CL GELA

LA SEZIONE DELL’ALVEO È NOTEVOLMENTE RIDOTTA,PER LA 
PRESENZA DI MATERIALE DETRITICO DEPOSITATOSI NEL 
TEMPO. IN OCCASIONE DI EVENTI PIOVOSI, L’ACQUA SI 
RIVERSA NELL’AREA CIRCOSTANTE FINO A RAGGIUNGERE 
ALCUNI FABBRICATI REALIZZATI A VALLE.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL’ALVEO IPOTIZZANDO LA 
SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

350.000,00 3

RIO ARENELLA CL
CALTANISSETTA - 
SANTA CATERINA 
VILLARMOSA

LA SEZIONE DELL’ALVEO È NOTEVOLMENTE RIDOTTA,PER LA 
PRESENZA DI MATERIALE DETRITICO DEPOSITATOSI NEL 
TEMPO. IN OCCASIONE DI EVENTI PIOVOSI, L’ACQUA SI 
RIVERSA NELL’AREA CIRCOSTANTE E INVESTE UNA 
STRADELLA DI ACCESSO AD ALCUNI FONDI ED A 
UN’AZIENDA.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL’ALVEO IPOTIZZANDO LA 
SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

200.000,00 3

TORRENTE 
VALLONE DELLE 
GRAZIE O 
FUNGIRELLO

CL CALTANISSETTA

IL TORRENTE PROVOCA L'EROSIONE DELLE SPONDE A 
CAUSA DEL CONTINUO FLUSSO ED DELLA SCARSA 
CONSISTENZA DEI TERRENI CHE ATTRAVERSA MINACCIANDO 
LA STABILITÀ DEL DEPURATORE E DELLE AREE 
CIRCOSTANTI.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA 
DELL'ALVEO E TRATTI DI PROTEZIONE SPONDALE CON 
GABBIONATE O SIMILI IN TRATTI A VALLE E A MONTE DEL 
DEPURATORE DEL COMUNE DI CALTANISSETTA. LA GRAN 
PARTE DEL MATERIALE RIMOSSO DOVRÀ ESSERE 
CONFERITO A DISCARICA.

2.200.000,00 3

TORRENTE VALLE 
TORTA

CL GELA

L'ALVEO SI PRESENTA INTERRITO, IL SUO LIVELLO SI È 
RIALZATO E L’ACQUA FILTRA NEI TERRENI
CIRCOSTANTI RENDENDOLI INUTILIZZABILI DAL PUNTO DI 
VISTA AGRICOLO.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA 
DELL'ALVEO DALLO SBOCCO FINO AL PONTE STRADA 
SP189 FINO AL RINVENIMENTO DELL'ALVEO CEMENTATO 
ESISTENTE. DALLA SP 189 FINO ALLA SS 115 PULITURA 
ALVEO E TRATTI DI PROTEZIONE SPONDALE CON 
GABBIONATE O SIMILARI.

1.700.000,00 3

TORRENTE 
FLORISTELLA

EN ENNA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE FLORISTELLA E 
SUOI AFFLUENTI IN CORRISPONDENZA DEL PARCO 
MINERARIO "FLORISTELLA GROTTACALDA"  DEPOSITO DI 
MATERIALE ALLUVIONALE E VEGETAZIONE SPONTANEA 
ARBUSTIVA AL CENTRO DELL'ALVEO CHE OSTACOLANO IL 
REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE PROVOCANDO LA 
DEVIAZIONE E CONSEGUENTE EROSIONE E  PREGIUDICA LA 
VIABILITÀ VEICOLARE IN CORRISPONDENZA 
DELL'ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA ESISTENTE

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

200.000,00 3

TORRENTE 
SPARAGOGNA

EN
CATENANUOVA - 
REGALBUTO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE SPARAGOGNA.   
LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA QUASI TOTALMENTE 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI 
RIVIERASCHI E  PREGIUDICA LA VIABILITÀ VEICOLARE IN 
CORRISPONDENZA DELL'ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA 
ESISTENTE.

RISAGOMATURA DEL CORSO D'ACQUA AL FINE DI 
RIPRISTINARE LA SEZIONE IDRAULICA E GARANTIRE IL 
LIBERO DEFLUSSO DELLE ACQUE A SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ

150.000,00 3

FIUME DITTAINO EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA PIANO 
COMUNE FIUMARELLA.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
IN PARTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E 
MATERIALE ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUI 
TERRENI RIVIERASCHI E CONSEGUENTE EROSIONE DELLA 
SPONDA.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA

350.000,00 3

TORRENTE MANNA EN ENNA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE MANNA  C.DA 
NICOLETTI.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA OSTRUITA 
DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE 
CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

200.000,00 3

TORRENTE SALITO EN AGIRA

INTERVENTO NEL TORRENTE SALITO C.DA RISICATA. IN UN 
TRATTO SISTEMATO IDRAULICAMETE.  LA SEZIONE 
DELL'ALVEO SI TROVA OSTRUITA DA VEGETAZIONE  
SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE CHE CAUSA LA 
RIDUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA E L'ESONDAZIONI SUI 
TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA.

250.000,00 3

FIUME SAN 
LEONARDO - 
TRATTO IN 
CORRISPONDENZA 
DELLA PARTICELLA 
N. 2125 (EX 128, 129 
E 131) DEL FOGLIO 
N. 6 DEL N.C.T.

PA TERMINI IMERESE

LAVORI SU TRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALL'INTERNO DEI 
CENTRI ABITATI INQUADRABILI COME MANUTENZIONI 
ORDINARIE E/O STRAORDINARIE E PER LE QUALI NON 
RICORRONO GLI ESTEMI DI URGENZA E/O SOMMA URGENZA  

RICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI ARGINE PER UNA 
LUNGHEZZA DI CIRCA 100 ML. IN CONTRADA SANTA 
MARINA, PULIZIA ALVEO, TAGLIO E RIMOZIONE DELLA 
VEGETAZIONE E RIMOZIONE DI DETRITI.

300.000,00 3

VALLONE DELLE 
CASUZZE O 
BIDDIEMI

RG
RAGUSA - SANTA 
CROCE CAMERINA

CROLLI DI ATTRAVERSAMENTI E RILEVANTI FENIMENI DI 
SMOTTAMENTI ED OSTRUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA.

RIMOZIONE DEI MANUFATTI IN C.A. ED IN FERRO E 
MODELLATURA DELLA SEZIONE IDRAULICA.

150.000,00 3

TORRENTE FORGIA TP BUSETO PALIZZOLO
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

420.000,00 3

TORRENTE 
MOLINAZZO

TP PARTANNA
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

200.000,00 3

CANALONE DI 
GRONDA A 
PROTEZIONE 
ABITATO C.MARE 
DEL GOLFO

TP
CASTELLAMMARE 
DEL GOLFO

CARENTE STATO MANUTENTIVO DEL CANALONE DI GRONDA 
POSTO A PROTEZIONE DELL'ABITATO, IN PARTICOLARE IN 
PROSSIMITÀ DELL’ATTRAVERSAMENTO DELLO STESSO 
CANALONE CON LA STRADA SS 187, CON LA PRESENZA DI 
VEGETAZIONE CHE OSTRUISCE PARZIALMENTE LA SEZIONE 
IDRAULICA.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

24.000,00 3

AFFLUENTE DEL 
TORRENTE BAIATA

TP PACECO
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

35.000,00 3

Pag. 4/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

CANALE GALERMI SR VARI

PERDITE VARIE IN PIÙ PUNTI CHE HANNO DIMINUITO LA 
PORTATA UTILE DEL CANALE IN MANIERA SIGNIFICATIVA. IN 
VARI PUNTI MANCANO GLI ELEMENTI DI COPERTURA DEL 
CANALE. OCCORRE ESEGUIRE OPERE DI 
DECESPUGLIAMENTO PER ACCADERE AGLI ORGANI DI 
MANOVRA PER LA REGOLAZIONE E SALVAGUARDIA DEL 
CANALE. I MANCATI INTERVENTI POSSONO PEGGIORARE IL 
QUADRO FESSURATIVO DELLE PERDITE CON POSSIBILE 
CROLLO DEL MURO DEL CANALE, I TRATTI APERTI 
COSTITUISCONO PERICOLO DA CADUTA ACCIDENTALE, LA 
DIFFICOLTÀ A RAGGIUNGERE GLI ORGANI DI MANOVRA 
POSSONO PROVOCARE ROTTURE ED ESONDAZIONI DEL 
CANALE O, DI CONTRO, L'IMPOSSIBILITÀ A POTER REGOLARE 
L'IMMISSIONE DELL'ACQUA. TUTTO QUANTO DETTO PUÒ 
COSTITUIRE PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITÀ E PROCURARE DISAGIO SOCIALE PER I DANNI 
ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA SOTTESA DAL CANALE.

RIPARAZIONE DELLE PERDITE INDIVIDUATE (AL MOMENTO 
RISULTANO N.5 PERDITE LOCALIZZATE PER UNA PERDITA 
STIMATA IN CIRCA 110 L/S) PREVIO DECESPUGLIAMENTO 
DELLA ZONA, PULIZIA DEL CANALE DALLE RADICI 
INFESTANTI E SPURGO DELLO STESSO, RIPRISTINO 
DELLE LESIONI E RIFACIMENTO DEGLI INTONACI INTERNI. 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI LASTRE DI COPERTURA 
DEL CANALE COMPRESO LA RIMOZIONE DEL MATERIALE 
CADUTO ALL'INTERNO DEL CANALE. DECESPUGLIAMENTO 
PER APERTURA SENTIERI FINO AGLI ORGANI DI MANOVRA 
PER LA REGOLAZIONE E/O CHIUSURA SIA ORDINARIA CHE 
IN EMERGENZA DELL'ACQUA NEL CANALE.

150.000,00 3

VALLONE DI FALCO 
- VALLONE 
GALLIZZA - 
VALLONE 
PIETRAPOLLASTRA 
- VALLONE 
PISCIOTTO - 
VALLONE SPINITO - 
VALLONE 
PIETRAGROSSA - 
VALLONE 
SANT'OLIVA - 
VALLONE 
ADIACENTE LA 
CAPITANERI DI 
PORTO - VALLONE 
DI MALTEMPO C.DA 
S. BARBARA - 
VALLONE SAN 
NICOLA - VALLONE 
CENTOVA - 

PA CEFALU'
LAVORI SU TRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALL'ESTERNO DEI 
CENTRI ABITATI INQUADRABILI COME MANUTENZIONE 
ORDINARIE E/O STRAORDINARIE

PULIZIA ALVEO, TAGLIO E RIMOZIONE DELLA 
VEGETAZIONE, RIMOZIONE DI DETRITI. 

200.000,00 3/4

TORRENTE 
GIARRACCO - 
TORRENTE 
GRILUZZO - 
TORRENTE 
TOROTTO - 
INNESTO 
TORRENTE 
MAROGLIO

CL GELA

L'ALVEO SI PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE 
RISULTA MOLTO RIDOTTA. SI SONO VERIFICATE 
ESONDAZIONI CHE HANNO INTERESSATO I TERRENI 
CIRCOSTANTI E QUALCHE ATTRAVERSAMENTO.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL’ALVEO IPOTIZZANDO LA 
SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

300.000,00 4

FIUME DIRILLO 
(tratto ingresso prov. 
RG fino alla SS. 115)

RG ACATE

ALVEO NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI E 
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE I 
PERIODI PIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE ED 
ALLAGAMENTO DI VASTISSIME AREE A VOCAZIONE 
AGRICOLA E SERRE. NEGLI ULTIMI ANNI SI SONO AVUTI 
INGENTI DANNI ALLE COLTIVAZIONI E PIU' VOLTE SI E' 
SFIORATO IL DISASTRO UMANO.

PULIZIA DELL'ALVEO E DELLE SPONDE E/O ARGINI 
PARTENDO DALL'INGRESSO IN PROVINCIA DI RAGUSA 
FINO ALL'INTERSEZIONE CON LA SS N.115.  IL MATERIALE 
ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONDO ALVEO VERRA' 
PERLOPIU' UTILIZZATO PER RINFORZARE LE SPONDE. LE 
CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI 
RISULTA VERRANNO CONFERITI IN DISCARICA.

600.000,00 4

FIUME DITTAINO EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA 
VOLTA DI MONACA.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE 
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI 
RIVIERASCHI E CONSEGUENTE EROSIONE DELLA SPONDA 
RIDUCENDO LA SEZIONE IDRAULICA DEL PONTE VIARIO.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

300.000,00 4

FIUME DITTAINO EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA 
GIARDINELLO.  LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA OSTRUITA 
DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE 
SI È AVUTO L'EROSIONE DI SPONDA CHE CAUSA 
ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

300.000,00 4

FIUME DITTAINO EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA 
LOANA, NEI PRESSI DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI 
RADDUSA.   NELLA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA E DEPOSITO DI MATERIALE 
ALLUVIONALE CHE CAUSANO LA DEVIAZIONE DELLE ACQUE 
CON CONSEGUENTE EROSIONE DELLA SPONDA ESISTENTE 
CHE PER UN TRATTO É STATA ASPORTATA TOTALMENTE.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, RIPRISTINO DI ARGINI IN 
TERRA.

300.000,00 4

FIUME LENZI BAITA TP TRAPANI
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI INTERRIMENTI NELLA SAVANELLA 
CENTRALE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

200.000,00 4

VALLONE ACQUE 
COLATE

TP SALAPARUTA
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

150.000,00 4

TORRENTE  
VISCONTE

TP VALDERICE
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

115.000,00 4

CANALE 
DEMANIALE 
ADIACENTE LA 
STRADA 
PROVINCIALE SP21 
TRAPANI- MARSALA 
KM. 3,5

TP TRAPANI
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI INTERRIMENTI E FITTA 
VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

25.000,00 4

CANALE DI 
GRONDA A MONTE 
DEL CENTRO 
URBANO DI 
GIBELLINA

TP GIBELLINA
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI.

55.000,00 4

Pag. 5/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

CANALE 
BOTTIGLIERA

SR SORTINO

PRESENTA UNA PERDITA CONSISTENTE D'ACQUA DOVUTA 
AD UN PROCESSO DI CALCIFICAZIONE DEL CONDOTTO, CHE 
SI SVILUPPA IN GALLERIA SULLA PARETE DEL COSTONE 
ROCCIOSO. SI PRESUME CHE IL CANALE PROCEDA VERSO 
LA COMPLETA OTTURAZIONE. LA MANCANZA DELL'ACQUA 
APPORTATA DAL CANALE BOTTIGLIERIA POTRÀ PROCURARE 
DISAGIO SOCIALE PER I DANNI ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA 
SOTTESA DAL CANALE GALERMI, DI CUI IL BOTTIGLIERIA È 
TRIBUTARIO.

PULIZIA DEL CANALE CON DEMOLIZIONE DELLE 
INCROSTAZIONI CALCAREE, TAGLIO DELLE RADICI 
INFESTANTI, SPURGO DEL CONDOTTO. LE LAVORAZIONI 
DOVRANNO ESSERE ESEGUITE IN CANALE CHIUSO CON 
TUTTE LE MISURE DI SICUREZZA NECESSARIE (A TITOLO 
DI ESEMPIO: ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE, USO DI 
MARTELLETTI ELETTRICI IN LUOGHI RISTRETTI, 
SMALTIMANTO A MANO DEI MATERIALI, TRASPORTO 
DELLE ATTREZZATURE CON L'AUSILIO DI ANIMALI DA 
SOMA, ECC.). SISTEMAZIONE DI QUALCHE 
CONTRAFFORTE CHE PRESENTA PROBLEMI DI STABILITÀ.

150.000,00 4

TORRENTE   
TORCICODA

EN ENNA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE TORCICODA IN 
C.DA SIRERI. SI HA UNA EROSIONE COSTANTE DELLA 
SPONDA IN DESTRA IDRAULICA CHE HA INTERESSATO LA 
SEDE VIARIA.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

300.000,00 5

FIUME DITTAINO EN CATENANUOVA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA 
BUZZONE.   NELLA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA E DEPOSITO DI MATERIALE 
ALLUVIONALE CHE CAUSANO LA DEVIAZIONE DELLE ACQUE 
ED A CAUSA DELL'ACCUMULO DI MATERIALE ALLUVIONALE IN 
SINISTRA IDRAULICA SI HA LA CONSEGUENTE EROSIONE 
DELLA SPONDA ESISTENTE CHE PER UN TRATTO É STATA 
ASPORTATA TOTALMENTE.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

300.000,00 5

FIUME SALSO EN NICOSIA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SALSO C.DA CIRATA.   
LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA OSTRUITA DA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE 
CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

250.000,00 5

FIUME SALSO EN  AGIRA

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SALSO IN C.DA ISOLA 
TODARO.   LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA QUASI 
TOTALMENTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE  SPONTANEA E 
MATERIALE ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUI 
TERRENI RIVIERASCHI .

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA 
VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 
TERRA.

500.000,00 5

TORRENTE SALITO CL

SUTERA - 
MUSSOMELI - SAN 
CATALDO - 
CALTANISSETTA

L'ALVEO SI PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE 
RISULTA MOLTO RIDOTTA. SI SONO VERIFICATE 
ESONDAZIONI CHE HANNO INTERESSATO I TERRENI 
CIRCOSTANTI E QUALCHE ATTRAVERSAMENTO.

L'INTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E 
RISAGOMATURA DELL’ALVEO IPOTIZZANDO LA 
SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 
LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 
MATERIALE DOVRÀ ESSERE ANALIZZATO DALL’ARPA PER 
VERIFICARNE L’IDONEITÀ.

750.000,00 5

VALLONE PINZELLI 
GURRA PERTUGI

CL CALTANISSETTA

EROSIONE SPONDA CON CEDIMENTO DEGLI ALBERI CHE 
FINISCONO PER RUZZOLARE NELL'ALVEO OSTRUENDO IL 
REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE, CON 
INTERESSAMENTO DEI SOVRASTANTI FABBRICATI.

PROTEZIONE ALVEO CON GABBIONATE E SCATOLARE IN 
C.C.A. 2° TRATTO.

725.965,46 5

FIUME GIOI SR NOTO

IL TRATTO FINALE REGIMENTATO SI SNODA ATTRAVERSO 
UNA ZONA ABITATA. IL PROLIFERARE DELLA VEGETAZIONE 
HA PROVOCATO E PROVOCHERÀ IMPEDIMENTIO ALLO 
SCORRERE DELLE ACQUE CON POSSIBILE ESONDAZIONE 
DELLE STESSE, E PERICOLI PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITÀ.

SFALCIO DELLA VEGETAZIONE ALL'INTERNO DEL CANALE 
CON PULIZIA DEI DETRITI E DEL MATERIALE DI RISULTA.

70.000 5

FIUME DIRILLO 
(tratto fociale)

RG ACATE

ALVEO PENSILE IN QUANTO ARGINATO. NOTEVOLMENTE 
OSTRUITO DA DETRITI E DA FOLTA VEGETAZIONE CHE IN 
OCCASIONE DI PIOGGE COPIOSE ALLAGA LE ZONE 
CIRCOSTANTI.

PULIZIA DELL'ALVEO E DELLE SPONDE E/O ARGINI 
PARTENDO DALLA FOCE FINO ALL'ATTRAVERSAMENTO 
DELLA SS 115.  IL MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO 
DAL FONDO ALVEO VERRA' PERLOPIU' UTILIZZATO PER 
RINFORZARE LE SPONDE. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED 
EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA VERRANNO 
CONFERITI IN DISCARICA.

250.000,00 5

TORRENTE 
CAPOBIANCO

EN ASSORO

INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE CAPOBIANCO. IL 
CORSO D'ACQUA È STATO SISTEMATO IDRAULICAMENTE 
CON ARGINI IN GABBIONI.  LA SEZIONE DELL'ALVEO SI TROVA 
PARZIALMENTE OSTRUITA DA MATERIALE ALLUVIONALE 
CAUSANDO OSTRUZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI 
ESISTENTI CON PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITÀ.

RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE. 150.000,00 6

FIUME FICUZZA RG ACATE
SEZIONE IDRAULICA RICOPERTA DA FITTA VEGETAZIONE E 
PUNTI CON DEPOSITO DI MATERIALE IN ALVEO.

PULIZIA DELL'ALVEO E DELLE SPONDE E/O ARGINI 
PARTENDO DALLA CONFLUENZA CON IL F. DIRILLO.  IL 
MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONDO ALVEO 
VERRA' PERLOPIU' UTILIZZATO PER RINFORZARE LE 
SPONDE E/O ARGINI, MANTENENDO L'ORIGINARIA 
SEZIONE IDRAULICA. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED 
EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA VERRANNO 
CONFERITI IN DISCARICA.

180.000,00 6

FIUME 
GORNALUNGA

SR LENTINI

IL FIUME CONFINA CON L'AEROPORTO DI SIGONELLA, SEDE 
DEL CENTRO RADAR CHE CONTROLLA IL TRAFFICO CIVILE 
DEGLI AEROPORTI RICADENTI NELLA FASCIA DA REGGIO 
CALABRIA A COMISO. L'AUTORITÀ MILITARE HA PIÙ VOLTE 
SEGNALATO FENOMENI ALLUVIONALI CHE HANNO RISCHIATO 
DI DANNEGGIARE GLI IMPIANTI RADAR CON CONSEGUENTE 
BLOCCO DEL TRAFFICO AEREO.  IN DATA 29/09/2014 È STATO 
ANCHE CONVOCATO UN TAVOLO TECNICO PRESSO IL 

SFALCIO DELLA VEGETAZIONE ALL'INTERNO DEL CORSO 
D'ACQUA RICADENTE NEL TRATTO IN PROVINCIA DI 
SIRACUSA, CON PULIZIA DAI DETRITI E RIMOZIONE DEL 
MATERIALE DI RISULTA. IL TUTTO AL FINE DI ASSICURARE 
UNA SEZIONE D'ALVEO QUANTO PIÙ LIBERA POSSIBILE 
PER TUTTA LA LUNGHEZZA DELL'ASTA FLUVIALE 
INTERESSATA.

300.000 6

VALLONE  
MARCATO

TP PARTANNA
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

160.000,00 6

TORRENTE  
CANALOTTO- 
DONZELLE

TP PARTANNA
CARENTE STATO MANUTENTIVO  DELL'ASTA FLUVIALE CON 
PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E 
FITTA VEGETAZIONE.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA 
MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DIFESA IDRAULICA.

150.000,00 6

CANALE GALERMI SR SIRACUSA

IL CANALE PRESENTA SEGNI DI CEDIMENTO STRUTTURALE 
CHE FANNO PRESAGIRE UN POSSIBILE CROLLO. L'EVENTO 
PROVOCHEREBBE NELL'IMMEDIATO L'ALLAGAMENTO DELLE 
AREE CIRCOSTANTI CON PERICOLO PER LA PRIVATA E 
PUBBLICA INCOLUMITÀ, E SUCCESSIVAMENTE 
L'INTERRUZIONE DELL'EROGAZIONE DELL'ACQUA CON DANNI 
ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA SOTTESA DAL CANALE.

OCCORRE RIFARE UN TRATTO DI CANALE CON UNA 
NUOVA STRUTTURA IN C.A. PREVIA RIMOZIONE DEL 
TRATTO AMMALORATO.

70.000,00 7

Pag. 6/7



          

Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente

PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

TORRENTE S. 
BARTOLOMEO

RG MODICA

ALVEO NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI E 
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE I 
PERIODI PIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE E FORTE 
EROSIONE SPONDALE.

PULIZIA DELL'ALVEO PARTENDO DALLA CONFLUENZA 
CON IL T. MODICA-SCICLI.  IL MATERIALE ALLUVIONALE 
SPOSTATO DAL FONDO ALVEO VERRA' PERLOPIU' 
POSIZIONATO PER RINFORZARE LE SPONDE 
MANTENENDO L'ORIGINARIA SEZIONE IDRAULICA. LE 
CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI 
RISULTA VERRANNO CONFERITI IN DISCARICA.

60.000,00 7

TORRENTE S. 
GUGLIELMO

RG SCICLI

ALVEO NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI E 
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE I 
PERIODI PIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE E FORTE 
EROSIONE SPONDALE.

PULIZIA DELL'ALVEO PARTENDO DALLA ZONA NORD 
DELL'ABITATO DI SCICLI IN TRATTI SALTUARI.  IL 
MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONDO ALVEO 
VERRA' PERLOPIU' POSIZIONATO A RINFORZO DELLE 
SPONDE MANTENENDO L'ORIGINARIA SEZIONE 
IDRAULICA. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALI 
MATERIALI DI RISULTA VERRANNO CONFERITI IN 
DISCARICA.

10.000,00 8

TORRENTE SALVIA RG ISPICA

ALVEO NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI, SABBIE, LIMI 
E VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE 
I PERIODI PIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE ED 
ALLAGAMENTO DI VASTISSIME AREE A VOCAZIONE 
AGRICOLA.

PULIZIA DELL'ALVEO E DELLE SPONDE E/O ARGINI NEL 
TRATTO MEDIANO A VALLE DELL'ABITATO DI ISPICA. IL 
MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONDO ALVEO 
VERRA' PERLOPIU' POSIZIONATO A RINFORZO DELLE 
SPONDE E/O ARGINI MANTENENDO L'ORIGINARIA 
SEZIONE IDRAULICA. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED 
EVENTUALI MATERIALI DI RISULTA VERRANNO CONFERITI 
IN DISCARICA.

45.000,00 9

Pag. 7/7


	1026_2015
	Allegato 1 al DDG 1026 del 23-11-2015
	Allegato 2 al DDG 1026 del 23.11.2015

